

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu 1 Tal. 20 sgr., na pocztach krajowych 2 Tal. 9 fen. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w Ekspedycji Dziennika Poznańskiego, w Poznaniu, przy placu Wilhelmowskim Nr. 8. Taż Ekspedycja przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 3 fen. od wiersza czterdzielną kolumny. Listy do Redakcy i Ekspedycy winny być frankowane.

Nr. 125. Środa 1 czerwca 1859.

Poznań, 31 maja. Ostatni numer wychodzący Paryżu Wiadomości Polskich mieści obszerny artykuł, jak zwykle w tym czasopiśmie, mistrzowskim piórem, o głosowaniu posłów polskich przy wsty funduszy wojennych na sejmie berlińskim. Widyby wspólność smutnego uczucia i przekonania, że odwołanie sprawić mogła, powiedzmy, że zadowoleniem wyczytać nam przyszło, iż nie sami spośród najszczerzej poselskiemu gronu polskiemu zychylnych byliśmy zdania, że szczęśliwe natchnienie posłów naszych w tym przypadku opuściło. Wiadomości obwarowawszy się naprzód zastrzeżeniami przetelniejszego uszanowania i czci dla członków poselskiego grona i wypowiedziawszy wszystko to, aby na wytłumaczenie i usprawiedliwienie owego głosowania za pożyczką przytoczyć się dało, nie mogą przemilczeć głębokiego, niczym nieutulonego żalu, że posłowie polscy tak a nie inaczej sobie pomogli, i wyrażają najgłębsze i sumienne przekonanie, jako deputacja poznańska popeliła tym razem wielki błąd polityczny. My z naszej strony, dzieląc ten żal i to przekonanie, dodajemy tylko: Co się stało, już się nie odstanie; straconej sposobności powrócić już niepodobna; lata usilnej pracy nie nawadzą szkody chwili jednej. Niechże przynajmniej na przyszłość zostanie nauka, że w politycznym działaniu najczystsza nawet intencja nie zrównoważy szyswie stawionego kroku, że najrzęczniejsze dydaktyczne i retoryczne motywowanie niejasnej rzeczy nie starczy za jasny, szery, wszystkim zrozumiały wniosek, i że są chwile, widocznie do dzieł należące, w których ci tylko na wysokości współpracowników stawić się mogą, co kierunek swój zaczerpną ze szczególnej natchnienia serca i prostego światła rozumu, nie z przesubtylizowanych obrachunków rozsądku.

— Pan X. Y. Z. znany autor dzieł: „Rosja i Europa“, „Polska“, oraz „Demokracja w Polsce“, wydał w ostatnich dniach kwietnia r. b. kilkustronny broszurkę pod napisem: Odezwa do wyrodzstwa. Główną myślą tej odezwy jest, że emigracja powinna się między sobą w tym względzie zrozumieć, iżby zostając przy odrębności stronniczości różności przekonań płynącej, obmyśliła przeciw sobie wspólnego zbiorowego działania całego ciała emigracyjnego w takich kwestiach, na które wszystkie stronniczości zarówno się zgadzają. Z tej myśli ogólniej do praktycznego przechodząc zastosowania, proponuje pan X. Y. Z. żeby wszystkie odcienia tułactwa polskiego wydały w obecnej chwili rodzaj zbiorowego manifestu, któryby zaczynając od wzmutki jednomyślności wychodził, przypominał światu o sytuacji sprawy polskiej i o potrzebie jej załatwienia, jeżeli Europa ma raz wreszcie wyjść z ciągłego stanu zbrojnego pokoju i osiągnąć raz przecie pokój prawdziwy, którego cechą zupełną będzie rozbrojenie.

JKW. Książę Rejent raczył w imieniu N. Pana Wielkiego Jenerałmajorowi Gausaugemu komendantowi Polonii i Jenerałmajorowi hr. Montsowi dowódcy pieszej brygady order orła czerwonego drugiej dywizji z listem dębowym.

Berlin, 30 maja. Dzienniki berlińskie donoszą, że misja Jenerała Willisena, bawiącego jeszcze w Wiedniu, stanowiąca odniosła skutek. Jako treść porozumienia pomiędzy rządami pruskim i austriackim podaje, że Prusy miały się zobowiązać do czynnego wystąpienia wojennego, skoro wojsko francuskie dojdzie do rzeki Mincio, a cesarz Napoleon nie da rezygnacji, że terytorium niemieckie Austrii pozostawi w niebezpieczeństwie. Na kongresie pokojowym, spodziewanym następnym, mają Prusy wystąpić w obronie interesów austriackich posiadłości we Włoszech. Natomiast Austrija miała się zobowiązać do pozostawienia w rękach Prus przewoźnictwa w Związku niemieckim we wszystkich kwestiach wojennych. Na wypadek wywołania wojennego Rosji, przyjęły Prusy podług doniesień, które powtarzamy nie biorąc za nie odpowiedzialności, szczególne zobowiązania, treści których nie wiemy. Podobnie Austrija miała się zobowiązać do udzielenia pewnych zaręczeń, że w razie wojny z Prusami i Holacją.

KROLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 27 maja. Pomimo niewątpliwego oddziaływania ciężkich stosunków finansowych i handlowych zachodu i na nasze Królestwo, wciąż słychać o jakimś nowym przedsiębiorstwie, pomysły przemysłowym itd. Pan Bieczyński, z Poznańskiego, zakłada wspólnie z kupcem Cadurą fabrykę guana za rogatką Golendzinowską. W Kronice czytamy wiadomość o założeniu tak nazwanego Domu zleceń rolników Płockich, który wielkie korzyści dla kraju przynieść może, a gdyby w innych miastach Królestwa chciano się zająć przyprowadzeniem do skutku podobnego przedsięwzięcia, obywatelom płockim zostałoby zawsze to pocieszające uczucie, iż zrobili początek. Trzej obywatele gubernii Płockiej; pp. Gustaw Zieliński z Skapego, F. Kleniewski z Zaborowa i Ludwik Krasniński z Krasnego, żeby przyjąć w pomoc sprzedaż płodów rolniczych i ułatwić tańsze nabywanie towarów, a przez to dać podniętą kredytowi, postanowili zawrzeć kontrakt spółki komandytowej i projekt swego kontraktu poddali uwagom współobywateli. Według powyższego projektu kapitał spółki ustanowiony jest na rs. 150,000 w akcjach sto-rublowych w dwóch emisjach po 750 akcji.

Po zebraniu 375 podpisów, ma być spisany kontrakt urzędowy spółki pod nazwą: Dom zleceń rolników Płockich, którego to domu siedzisko będzie w Płocku. Każdy wspólnik firmowy, winien posiadać 50 akcji i złożyć je w depozyt. Celem spółki jest: przyjmować w komiss do sprzedaży płody rolnicze, dostarczać gospodarstwu rolnym potrzebne przedmioty, udzielać zaliczenia na powierzone w komiss produktu, otwierać rachunek za ziozeniem kaucyj, przyjmować depozyta dobrowolne i kapitały do umieszczenia, wreszcie załatwiać stosunki kredytowo-bankierskie w kraju i zagranicą. Akcje spółki z procentem 5% poręczone są majątkiem firmistów i dają prawo do udziału w zyskach. Czysty zysk po zapokojeniu procentu dzieli się w takim stosunku: 10% na kapitał zasobowy, 35% na dywidendę dla tych, którzy dostarczyli domowi zleceń najmniej 12,000 złotych obrotu, następnie 20% dla wspólników firmowych. Dalej projekt kontraktu określa zarząd spółki, tudzież skład komitetu nadzorczy i ogólnego zebrania, a do tego ostatniego dopuszcza nie tylko każdego akcyonariusza, ale i tego, kto w ciągu roku 6000 złotych obrotu przysporzył. Czas trwania spółki oznaczony jest na lat 6, jeżeli dalsze przedłużenie z upoważnienia zebrania ogólnego nie nastąpi. Nieopłacenie procentu akcyonariuszom przez lat dwa po kolei, rozwiązuje spółkę.

— Miłośnicy sztuki krajowej powzięli parę lat temu pomysł uczczenia pomnikiem popiołów malarza Szymona Czechowicza, spoczywających w tutejszym kościele Kapucynów. Rzeźbiarz Władysław Oleszczyński ma przystąpić w ciągu przyszłego lipca do wykonania tego pomnika, a to z zupełną bezinteresownością, zebrane bowiem dotąd na ten cel składki, bardzo są szczupłe i 1000 złp. nie przenoszą.

— Kronice donoszą z Odessy, że w początku marca liczba statków i parochodów w porcie tamtejszym dochodziła do 80, a w pierwszych dniach kwietnia 71 statków zarzucało kotwicę.

W 1830 roku, kiedy wznoszono odeski port, średnia objętość statków wynosiła 110 do 120 łasztów, w 1857 do 170 łasztów, nie licząc parochodów. Obecnie trójmasztowe okręta po 200 a nawet i 300 łasztów objętości, nie są rzadkie, a parochody po 1000 tonów, przybývają niemal co tydzień.

Trudno więc aby przystała odeska założona według planu Richelieu obliczona na 300 statków małych rozmiarów, mogła ponieść liczbę takowych dwa albo trzy razy większą i to jeszcze daleko znaczniejszej objętości. Chodziły pogłoski, że towarzystwo żeglugi parowej i handlu, zajmie się oczyszczeniem portu i przystani. Ażeby utworzyć sobie choć przybliżone pojęcie, jakie szkody przynoszą tamtejsze mielizny, potrzeba choć raz przypatrzeć się temu szeregowi powozek ze zbożem, których podczas targowego peryodu trwającego od 7 do 8 miesięcy około trzy kroć sto tysięcy przybývá ową karawaną statków, w ogólnej summie do 2000 dochodzącej.

Cały obrot handlowy Odessy wynosił 1,428,200 rs. a z liczby tej za produkta wywiezione 928,200 rs., a za przywiezione towary 500 tysięcy. Główniejszymi produktami sprzedaży były: zboża wszystkich gatunków 87,846 czetw., siemienia lnianego 4027 czetw., lnu i konopi 2316 pudów, kawioru 600 pudów, łożu bledącego 600 pudów, skór surowych i garbowanych 1114 pudów, wełny z merynosów mytej 1180 pudów, a ceny wszystkiego są tak wygórowane, iż żadnych nie uczyniono kontraktów na przyszłość.

W handlu zagranicznym towarami też sama nieruchomości. Bakalii i trunków dostawiono nie znaczącą ilość; pierwszych 5370 pudów, drugich za 36,162 rs., a bywały lata, iż przędano za pół miliona tylko w głąb Noworosyi. Bawełny 3007 pudów, kawy 600 pudów, pieprzu 6100 pudów, oliwy 4110, tytoniu tureckiego 2967 pudów, farb za 9000 rs. wyrobów modnych za 173,400 rs. i maszyn, modeli za 17,325 rs., napojów kosztownych za 16,271 rs. itd.

ROSJA.

© Petersburg, 22 maja. Kto nasłuchawszy i naczytawszy się od kilku lat za granicą o tak szumnie głoszonych zmianach, które w Rosyi zachodzą, o czystym i jasnym słońcu odrodzenia, które ciemne i grube mgły dotąd te nieprzebyte przestrzenie zalegające rozproszyć miało przy pierwszym ukazaniu się, kto literalnie uwierzywszy temu wszystkiemu przyjdzie do Rosyi i zechce szukać świetnych obrazów wyobraźni jego splecionych, tak mocno uczucie się zwiedzionym, że gotów sądzić iż w drodze pobrał i zajechał zupełnie gdzieindziej. Ze zdziwieniem największym przyjdzie mu na każdym kroku rozwiewać najpiękniejsze iluzje, a im dalej będzie dochodził śladu przynajmniej tych rozgłoszonych reform, im głębiej studiował stosunki wewnętrzne kraju, rządu, życia mieszkańców, tym silniejsze zdobędzie przekonanie, że całe zapowiedziane przeobrażenie było jakimś lśniącem i pryskającym fajerwerkiem, a nie zorzą dnia wspaniałego i pogodnego. Ręce się spaliły, bengalski ogień zagaś, w około znowu ciemno i dymno i tylko gdzieś gdzieś pukają jeszcze drobne szmermele. Radykalnych reform nigdzie nie dojrzeć, maszyna toczy się po staremu, a to co do mniemania o ich przedsięwzięciu dało powód, było drobnymi, małej wagi przeistoczeniami schodzącymi do codziennych bagatel, które usunąć było niezbędnym, a które systematu dotąd istniejącego w całej organizacji imperium w niczem nie naruszały. Jedną kwestyą włóściańska, stanowiącą znakomity wyjątek, jest też dzisiaj groźnym szkopulem, koło którego jakby się przesunąć bez szwanku, z wstrzymanym oddechem wszyscy spoglądają. Drugą jedyną różnicą jaką w Rosyi cesarza Mikołaja i w Rosyi Aleksandra II dostrzedz można, jest rozwój literatury i wolność mówienia, które od wstąpienia tego ostatniego na tron, ku wielkiej pocięcie wszystkich gadułów i krzykaczy rozwiązały im zamknięte długo usta, a które w innych krajach będąc środkiem czyn poprzędającym, w Rosyi dzisiejszej, a zapewne i długo jeszcze w późniejszej, działanie zastępować muszą. Mówić dziś w Rosyi o wszystkim wolno, do tego, do czem dawniej ktoś z przerażeniem tylko pomyśleć się odważył; pisać o wielu rzeczach pozwalają, za które dawniej można było przejechać się gdzieś nad morze Ochotskie lub Kaspijskie, lecz i na tym koniec. W administracji kraju, w szkołach, uniwersytetach, sądach, w systemacie całym wszystko po dawnemu. Chińskie uszanowanie dla rang i orderów, kaprys zamiast sprawiedliwości, przypadek zamiast uzasadnionej konsekwencji, pozór zamiast prawdy, słodka obłudność zamiast rzeczywistej szczerości, przebijają się jeszcze przeważnie i prawie zwyciężają w każdym działaniu publicznym, sprawie urzędowej, w wszelakiem praktycznym wykonaniu teorii wprost temu przeciwnych, z którymi wszystko dziś głośno się nosi i przechwala. Dowodzi to, że stęchłe powietrze zbyt jeszcze silnie wszystkie komórki społecznego organizmu wypełnia, że ludziom trudno w jednej chwili przerobić swą naturę, chociaż najpiękniejszemi słowy jej się wypierają i potępiają wszystko, czego jednak pozbyć się nie mają siły. Najsmutniejszy to podobno wniosek zrobić

